
201９年３月１日 
希望番号申込者 各位 

一般財団法人 福島県⾃動⾞会議所 
 

【重要なお知らせ】  OCR の廃⽌に伴う申込⽅法の変更について 

 
 平素は、格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

2019 年 5 月より、希望番号のお申し込みや図柄ナンバーのお申し込みにて使用している OCR 用紙（手書き
の申込用紙）が廃⽌されます。これに伴い、お申込者様におかれましては、2019 年 5 月以降は以下のいずれか
の⽅法にてお申し込みいただく必要がございます。 

申込⽅法の変更に伴いましてご迷惑をおかけいたしますが、ご理解のうえ、ご協⼒をお願いいたします。 
 

記 
 
 （１）引き続き、窓口でお申し込みを⾏う場合 
   （ａ）希望番号申込書作成ツールによる申込 
        希望番号サービスがインターネットにて配布している「希望番号申込書作成ツール」をお手持ちの PC

にてダウンロードおよびインストールしていただくと、ご利用者様のパソコンで申込書を作成いただけます。
既に以下のインターネットアドレスにて「希望番号申込書作成ツール」を配布しておりますので、窓口で頻
繁にお申し込みを⾏う⽅は、是非ご利用ください。なお、ツールの詳細については、ダウンロードしたファイ
ルに同梱されているマニュアルをご参照ください。 

 
   （ｂ）受付端末による申込 
        2019 年 5 月より当希望番号予約センター窓口に「受付端末」を設置いたします。受付端末では、

お申込者の⽅が端末の画面をタッチすることで、申込書を作成いただけます。ただし、端末台数につきま
しては、限りがございますので、窓口混雑時にはお待ちいただく場合がございます。予めご了承ください。 

 
 （２）インターネットでお申し込みを⾏う場合 
   （ａ）インターネットによる申込 
        当希望番号予約センターが運営する下記の「希望番号申込サービス」や「図柄ナンバー申込サービ

ス」のインターネットサイトにて、希望番号申込や図柄ナンバーのお申し込みができます。インターネットで
のお申し込みに関するよくあるご質問も掲載しておりますので、ご不明点な点がございましたら、お問い合
わせの前にそちらもご確認ください。 

希望番号申込サービス    http://www.kibou-number.jp/ 
図柄ナンバー申込サービス  http://www.graphic-number.jp/ 

 
――――――――――――――  本件に関するお問い合わせ先  ―――――――――――――― 
一般財団法人 福島県⾃動⾞会議所内 
〇希望番号予約センター（福島・会津・郡山） 
   [登録⾃動⾞] ・・・ TEL︓024－546－7415   [軽⾃動⾞] ・・・ TEL︓024－545－2180 
〇希望番号予約センター（いわき） 
   [登録⾃動⾞] ・・・ TEL︓0246－27－7511   [軽⾃動⾞] ・・・ TEL︓0246－72－0677 



 

 

 

 

 

 


